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SEZNAM ZKRATEK
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ÚVOD

Tématem mé diplomové práce je obezita a její prevence dětí na 1. stupni základní školy.

Téma obezity je v dnešní době tak závažné, že se s ním setkáváme prakticky na každém

kroku. Bohužel jsme se dostali do doby, kdy již obezita není jen estetickým problémem, ale

významně ovlivňuje duševní stránku dítěte a hlavně ohrožuje jeho zdravotní stav.

V teoretické části diplomové práce se budu zabývat především, co obezita je, jak se své

podstatě vzniká a jakým způsobem ohrožuje děti a jejich kvalitu života. Budu zde rozebírat

také vliv dnešní „moderní“ doby a technologií na kvalitu dětského života, srovnávat

s dobou předchozí generace. Samozřejmě se zde objeví i vliv sociálního prostředí stejně

jako vliv rodiny a jejich stravovací návyky v rodině, jelikož právě toto považuji za

většinový zdroj problémů s obezitou dětí v mladším školním věku a své hypotézy se budu

snažit dokázat v praktické části diplomové práce. V této části budu vycházet z výsledků

dotazníkového šetření, které provedu ve 3. třídách vybrané základní školy.

Obezita je jednou z nejrozšířenějších chorob 3. světa. Bohužel se nejedná o problém pouze

dospělých lidí, ale stále častěji se tento problém objevuje i u dětí. Největší procentuální

nárůst vědci zaznamenali ve věkové skupině od 6 – 11let, čili u dětí v mladším školním

věku. Za poslední roky se procento obézních dětí dokonce ztrojnásobilo.
1

Žijeme v moderní době, kdy náš život ovládají technologie a technické vymoženosti, což

má za následek prudký pokles tělesného pohybu a aktivity. Rozvoj moderních

komunikačních technologií je jistě velký přínos, může spojovat lidi žijící na různých

kontinentech, ale má také devastující účinek na blízké okolí. Lidé již nejsou zvyklí na

osobní kontakt, nevyhledávají přítomnost druhých, raději navazují digitální přátelství.

Bohužel to vše má za následek, že místo pobytu venku a hraní her s přáteli dnes děti tráví

většinu času na počítačích, tabletech nebo telefonech. Pohybová aktivita dnešní společnosti

klesla již na minimální hodnotu. Dokonce i děti nejsou ušetřeny tohoto vlivu. Většina dětí

je přivážena do školy rodiči, kteří je z automobilu vysadí před školou a po vyučování je zde

zase vyzvednou a převezou domů, kde se děti usadí k počítači až do doby, než jdou spát. Z

mého šetření vyplynulo, že 69 % dětí má alespoň nějakou sportovní zájmovou aktivitu,

kterou pravidelně vykonává.

1
GALLOWAY, Jeff. Děti v kondici: --zdravé, šťastné, šikovné. Praha: Grada, 2007. Děti a sport. ISBN 978-80-247-2134-7
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Ovšem nejen technický pokrok napomáhá zvyšování procenta obezity. Dnešní uspěchaná

doba je také dobou rychlých občerstvení, stravování po bufetech a restauracích. Stravovací

návyky, které má dnešní společnost jsou více než škodlivé. Vysoké procento lidí nesnídá a

vynechává i dopolední svačiny, což má za následek rychlý úbytek energie a nedostatečnou

výživu celého organismu, který tím pádem, nedokáže správně fungovat.

Jelikož rodiče jsou pro děti velkým vzorem a děti se je snaží napodobovat, přebírají od

nich i jejich špatné stravovací návyky. Při výzkumném šetření jsem zjistila, že více než

40% dětí skoro nesnídá. Pokud ano, tak přijímají jen nějaký slazený nápoj a jejich prvním

jídlem je až svačina ve škole. V minulé době bylo zvykem, že se rodina sešla u teplé

večeře, kde spolu komunikovali. Dnes je nejčastější formou večeře něco rychlého a ne

příliš výživného, jako například jogurt či chléb se šunkou, který si dítě sní u počítače či při

sledování televize.
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1 ONTOGENEZE DĚTÍ MLADŠÍ ŠKOLNÍHO VĚKU

Lidský život můžeme rozdělit na několik na sebe navazujících období, ze kterých se

vydělují kratší časové úseky, ve kterých dochází k zásadním změnám ve vývoji člověka.

Těchto dělení máme několik,

Mladší školní věk je vymezován začátkem školní docházky dítěte a končí začátkem

pohlavního dospívání. Někteří autoři udávají, že je toto období od 6-ti do 11-ti let dítěte.
2

Musíme zde ovšem klást velký důraz na individualitu lidského vývoje. Toto období je

jedno z nejdůležitějších pro celou další ontogenezi člověka. V tomto období je zvýšená

motorická učenlivost. Choutka, Brklová a Vojtík ve své publikaci tvrdí, že "Období

mladšího školního dětství je charakteristické jistou vyrovnaností mezi biologickými a

psychickými složkami vývoje, což je mimořádně důležitým předpokladem motorické

učenlivosti."
3

Musíme si zde také uvědomit, že dítě prochází velkou změnou v oblasti sociálního života.

Zatím jeho hlavní náplní byla hra, kdežto v této životní etapě ho čeká socializace, zvykání

si na určitý řád, respektování omezení a příjímání autorit a povinností.

1.1 CHARAKTERISTIKA SOMATICKÉHO VÝVOJE

Somatický růst je pro nás hlavním ukazatelem zdravotního stavu dítěte. Během mladšího

školního věku se zpomaluje růst a vyrovnává se hmotnost. Příbytky jsou pozvolné a

rovnoměrné. Publikace uvádějí průměrně 6-8cm za rok. V důsledku stabilizace růstu,

dochází k dozrávání a zlepšování funkcí vnitřních orgánů a ke stabilizaci tepové a dechové

frekvence. Kosti nám v tomto období dokončují osifikaci a páteř se finálně zakřivuje

směrem od hrudního zakřivení až k bedrům. Je nezbytně důležité dbát pravidel a

doporučení pro správný postoj a sed dítěte. Jedním z faktorů, který ovlivňuje vysoké

procento špatného zakřivení páteře u dětí, je nekvalitní školní batoh či jeho nošení. Je

důležité děti před nástupem do škol upozornit a následně připomínat rizika, které jsou s

tímto spojená. Jako kompenzace by ve školách měla být zařazována kompenzační cvičení,

protahovací a zarovnávací přestávky. Mozek je v této chvíli vyvinutý na 95% své celkové

2
KOUBA, Václav. Motorika dítěte. České Budějovice: Jihočeská univerzita, 1995. ISBN 80-7040-137-0

3
CHOUTKA, Miroslav, Jaromír VOTÍK a Danuše BRKLOVÁ. Motorické učení v tělovýchovné a sportovní praxi. Plzeň: Západočeská

univerzita, 1999. ISBN 80-7082-500-6
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velikosti a nervový systém je natolik silný, že děti v mladším školním věku zvládají i

složitější pohyby a koordinační cvičení. Mozková funkce je již pravidelná, ale stále lehce

unavitelná, proto je dobré zařazovat kratší, ale častější pauzy. Pro rozvoj inteligence je

potřeba procvičovat postřehování a hledání rozdílů, aby se mozek připravil na analytickou

a syntetickou tvorbu, která je dále využívaná v dalším učebním procesu.
4

1.2 CHARAKTERISTIKA PSYCHICKÉHO VÝVOJE

V tomto období je dětský mozek a nervová soustava velice plastická a vývojově připravená

pro další rozvoj. Nejvíce se zde rozvíjí paměť, představivost, jelikož je dítě vystaveno

velkému množství nových, dosud neobjevených podnětů. V důsledku doznívání

předškolního věku, je pro děti velice těžké udržet pozornost, protože stále nejsou schopny

sledovat podněty v souvislosti. Pro rozvoj koncentrace je proto velice důležité časté

střídání spolu souvisejících aktivit.
5
To napomáhá i ke globálnímu vnímání okolí a

souvislostí.

Emocionalita je u dětí v tomto věku stále velice labilní. Vytvářejí se základní osobnostní

rysy a dítě hledá svojí roli ve společnosti. Dochází zde ke střetu osobnosti dítěte s ostatními

členy skupiny a především s autoritou, což pro něj přináší nové situace a sociální role. S

tímto je spojena i vůle a cílevědomost, která se rozvíjí na základě prvotních školních

výsledů a zájmových činností. Je zde velice důležitá pozitivní motivace od autorit, což

dětem umožňuje poznat pocity úspěchu a radosti z dobře vykonané práce. V opačné situaci

může docházet k pocitům selhávání a nejistoty, které mohou přerůst až ke komplexu

méněcennosti a tím se naruší přirozený psychický vývoj dítěte.
6

1.3 CHARAKTERISTIKA MOTORICKÉHO VÝVOJE


[…]


therapeutic measures for the adult and the child.

The task of the practical part is to determine the current status of overweight or

underweight children at selected Pilsner elementary school. This helped us to analyze and

evaluate the questionnaire survey that was conducted at the Pilsner Primary School, where

respondents answered questions about their eating habits and lifestyle.

48

ZDROJE

FOŘT, Petr. Výživa pro dokonalou kondici a zdraví. Ilustroval Monika WOLFOVÁ. Praha:

Grada, 2004. ISBN 80-247-1057-9

FRAŇKOVÁ, Slávka, Jana PAŘÍZKOVÁ a Eva MALICHOVÁ. Jídlo v životě dítěte a

adolescenta: teorie, výzkum, praxe. Praha: Karolinum, 2013. ISBN 978-80-246-2247-7

FRAŇKOVÁ, Slávka, Jana PAŘÍZKOVÁ a Jiří ODEHNAL. Výživa a vývoj osobnosti

dítěte. Praha: HZ, 2000. ISBN 80-86009-32-7

FRAŇKOVÁ, Slávka a Věra DVOŘÁKOVÁ-JANŮ. Psychologie výživy a sociální

aspekty jídla. Praha: Karolinum, 2003. Učební texty Univerzity Karlovy v Praze. ISBN 80-

246-0548-1

FRAŇKOVÁ, Slávka, PAŘÍZKOVÁ, Jana, MALICHOVÁ, Eva. Dítě s nadváhou a jeho

problémy. Praha: Portál, 2015. ISBN 978-802-6207-979

GALLOWAY, Jeff. Děti v kondici: --zdravé, šťastné, šikovné. Praha: Grada, 2007. Děti a

sport. ISBN 978-80-247-2134-7

GREGORA, Martin. Výživa malých dětí. Praha: Grada, 2004. Pro rodiče. ISBN 80-247-

9022-x

HÁJEK, J. Antropomotorika. Praha: Univerzita Karlova, 2001. ISBN 80-7290- 063-3

CHOUTKA, Miroslav, Jaromír VOTÍK a Danuše BRKLOVÁ. Motorické učení v

tělovýchovné a sportovní praxi. Plzeň: Západočeská univerzita, 1999. ISBN 80-7082-500-6

KOUBA, Václav. Motorika dítěte. České Budějovice: Jihočeská univerzita, 1995. ISBN

80-7040-137-0

MACHOVÁ, Jitka a Dagmar KUBÁTOVÁ. Výchova ke zdraví. Praha: Grada, 2009.

Pedagogika (Grada). ISBN 978-80-247-2715-8

MARINOV, Zlatko. S dětmi proti obezitě: o co obtížnější je léčba obezity, o to jednodušší

je prevence jejího vzniku!. Praha: IFP Publishing, 2011. ISBN 978-80-87383-07-0

PAVLÍK, J. Tělesná stavba jako faktor výkonnosti sportovce. Brno:Pedagogická fakulta,

2003, ISBN 80-210-2130-6

49

PERIČ, Tomáš. Sportovní příprava dětí. 2., dopl. vyd. Praha: Grada, 2008. Děti a sport.

ISBN 978-80-247-2643-4

PLECEROVÁ, Veronika. Psychologie osobnosti. České Budějovice: Střední zdravotnická

škola a Vyšší odborná škola zdravotnická České Budějovice, 2016. ISBN 978-80-88058-

82-3

SVAČINA, Štěpán, BRETŠNAJDROVÁ, Alena. Jak na obezitu a její komplikace. Praha:

Grada, 2008. Doktor radí. ISBN 978-80-247-2395-2

SOFKOVÁ, Tereza a Miroslava PŘIDALOVÁ. Somatodiagnostika u žen v kontextu

redukční intervence. Olomouc: Powerprint, 2016. ISBN 978-80-87994-86-3

VALACH, Petr., BENEŠOVÁ, Daniela., SALCMAN, Václav., SCHULZ, Henry. Děti v

pohybu : výzkumná studie v rámci mezinárodního projektu Comenius. 1. vyd. Köln :

Netzwerk - Soziale Dienste und Ökologische Bildung, 2016, 89 s. ISBN: 978-3-936218-

29-9

VÍTEK, Libor. Jak ovlivnit nadváhu a obezitu. Praha: Grada, 2008. Zdraví & životní styl.

ISBN 978-80-247-2247-4

INTERNETOVÉ ZDROJE

AUTOR NEZNÁMÝ. Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzita Karlova [online]. [cit.

27.6.2018]. Dostupný na WWW: https://www.ftvs.cuni.cz/FTVS-1601-version1-

_tanita_mc_980_174_224.jpg

AUTOR NEUVEDEN. Fakulta tělesné výchovy a sportu Univerzita Karlova [online]. [cit.

26.6.2018]. Dostupný na WWW: http://www.szu.cz/publikace/data/seznam-rustovych-

grafu-ke-stazeni

AUTOR NEZNÁMÝ. Kaliper SK - Provedení měření podkožního tuku [online]. [cit.

27.6.2018]. Dostupný na WWW: http://www.kaliper.cz/

AUTOR NEUVEDEN. KaliperSK [online]. [cit. 26.6.2018]. Dostupný na WWW:

http://www.kaliper.cz/kaliper.jpg (online 2009)

AUTOR NEUVEDEN. KaliperSK [online]. [cit. 26.6.2018]. Dostupný na WWW:

http://www.kaliper.cz/legenda.jpg (inline 2009)

50

AUTOR NEUVEDEN. Super kondice [online]. [cit. 26.6.2018]. Dostupný na WWW:

http://www.superko.cz/kalkulacky/bmi-kalkulacka-pro-deti/

KOLEKTIV AUTORŮ. Státí zdravotní ústav [online]. [cit. 26.6.2018]. Dostupný na

WWW: http://www.szu.cz/publikace/data/seznam-rustovych-grafu-ke-stazeni
