**OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE**

Akademický rok 2018/2019

**Jméno studenta:** Lenka Křivánková
**Studijní obor:** Učitelství pro 1. stupeň základní školy
**Téma diplomové práce:** Obezita a její prevence na 1. stupni základní školy
**Typ diplomové práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Oponent práce:** Mgr. Karel Švátora

**Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)**

1 2 3 4 N
A) Definování cílů a úkolů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Vymezení problému, definice teoretických východisek, formulace vědecké otázky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Metodický postup vypracování <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Originalita zvoleného tématu a jeho zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Grafická stránka práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

**Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Předložená práce se zabývá porovnáním dětí ve sportovních a nesportovních třídách na 1. stupni ZŠ především z hlediska stravovacích návyků a výškováhového indexu.

V práci se vyskytuje množství překlepů a formálních chyb. Hypotézy nejsou zřetelně formulovány. Na str. 9 došlo ke kombinaci citačních metod. Na str. 9 je také uveden jako zdroj (Rideout et al., 1999), který není uveden v seznamu literatury.

Autorka chybně interpretuje graf 3 (str. 35) větou na stranách 35-36 "ve třídě se sportovním zaměřením se paradoxně objevuje zastoupení obezity.", přitom na grafu 3 je zastoupení obézních jedinců 0% stejně jako v celém souboru.

Grafy 1 - 6 (str. 34 - 36) jsou nesprávně označené "Respondenti se zvýšeným nebo sníženým procentem tukové tkáně...", z důvodu práce autorky pouze s výškováhovým indexem BMI.

Cíl práce byl splněn.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

Objasněte tvrzení ze str. 1 "Obezita je jednou z nejrozšířenějších chorob 3. světa".

V jaké škole bylo realizováno dotazníkové šetření a beseda?

V Plzni, dne 2.5.2019

.....
pc